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POTWIERDZENIE STANOWISKA CHOMIKA EUROPEJSKIEGO 
CRICETUS CRICETUS W POŁUDNIOWEJ CZĘŚCI 

WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

W dniu 3 IX 2011 r. pomiędzy miejscowościami Kadłubek i Sienno (gmina 
Sienno) usłyszałem dziwny dźwięk, przypominający szczekanie małego psa. Spojrza-
łem w dół, a tam przy polnej drodze stojąc na tylnych łapach „poszczekiwał” chomik 
europejski Cricetus cricetus (L.) (fot. 4). Przez 30 sekund stał w pozycji natężonej 
uwagi (chomik ma słaby wzrok, ale dobry węch i słuch) a następnie zaczął oddalać się 
chowając pod resztkami słomy na rżysku. Udałem się za nim kilka metrów, a chomik 
co chwilę wyskakiwał spod słomy i „poszczekiwał”. Miejsce w którym go spotkałem, 
jest terenem typowo rolniczym o strukturze mozaikowej z polami przedzielonymi 
miedzami, sadami oraz plantacjami porzeczek i aronii. Pola w większości są uprawiane 
(pszenica, gryka, żyto) i towarzyszą im kilkuhektarowe nieużytki.

Chomik jest obecnie w Polsce gatunkiem rzadkim, objętym ścisłą ochroną 
i umieszczonym na Czerwonej Liście Zwierząt Ginących i Zagrożonych  (katego-
ria DD – o słabo rozpoznanym statusie), w Załączniku II Konwencji Berneńskiej 
oraz Załączniku IV Dyrektywy Siedliskowej (Głowaciński 2002). Inwentaryzacja 
przeprowadzona w latach 1999-2005 wykazała zmniejszenie do 25% poprzedniego 
areału występowania tego gatunku w Polsce (Ziomek i Banaszek 2007, 2009). Sta-
nowisko pomiędzy Kadłubkiem i Siennem było wykazywane przez S. Surdackiego 
(Pucek i Raczyński 1983). Po 2000 roku nie było zweryfikowane. Jedynym miejscem 
potwierdzonym z terenu woj. mazowieckiego było stanowisko w rejonie Mozolic 
Dużych. Kolejnych 8 stanowisk uznano jako wątpliwe, na których istnieje możliwość 
potwierdzenia obecności tego gatunku (Ziomek i Banaszek 2007).
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CONFIRMATION OF THE SITE OF THE COMMON HAMSTER CRICETUS 
CRICETUS  IN SOUTHERN PART OF THE MAZOVIAN PROVINCE

Summary

On 3 September 2011, a site of the Common Hamster Cricetus cricetus  was recorded in southern 
part of the Mazovian Province (commune of Sienno) (51°67’N, 21°29’E) (Photos 4).

Grzegorz Osojca Krasiński, Marcin Zegarek,  Andrzej Satory-Wąsik

GODNA UWAGI KOLONIA ROZRODCZA
 NOCKA DUŻEGO MYOTIS MYOTIS W WIELGOMŁYNACH

Dnia 10 VIII 2010 r. w Wielgomłynach (gm. Wielgomłyny, woj. łódzkie), w ze-
spole klasztornym Ojców Paulinów została odnaleziona kolonia nocka dużego Myotis 
myotis. Kolonia zajmowała przestronny strych nad klasztorem i plebanią. W trakcie 
kontroli stwierdzono obecność przynajmniej 26 dorosłych samic oraz pierwszorocz-
nych młodych. Można przyjąć, że ilość osobników w kolonii w okresie rozrodczym 
był zdecydowanie większa – przemawia za tym fakt nagromadzenia na strychu znacznej 
ilości odchodów (warstwa odchodów grubości 10-40 cm, na ok. 40 m² powierzchni stro-
pu strychu, łącznie). Ze względu na późny, sierpniowy termin obserwacji w okresie 
rozpadu kolonii, trudno ustalić rzeczywistą liczebność rozmnażających się samic 
(Sachanowicz i Ciechanowski 2008). Istnieje także możliwość wykorzystywania przez 
nietoperze strychu nad kościołem, który z uwagi na trudny dostęp nie był kontrolo-
wany. Nagromadzenie tak znacznej ilości odchodów dowodzi, że kolonia zajmuje 
opisywaną lokalizację od wielu sezonów, chociaż w ciągu ostatnich lat na strychu 
prowadzone były intensywne prace remontowe. W 2006 roku strych był sprzątany 
i wymieniano rury centralnego ogrzewania. W roku 1988 dach plebani i klasztoru 
przeszedł gruntowny remont (wymiana części więźby i całego pokrycia dachowego). 
Strych jest obecnie użytkowany jako magazyn.  

Nocek duży jest największym krajowym nietoperzem, podlega w Polsce 
ochronie gatunkowej. Został także umieszczony w załączniku II Dyrektywy Rady 
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Fot. 3. Opuszczona budowa zasiedlona przez śmieszkę Larus ridibundus. Warszawa-Wilanów, 
29 V 2010 r. (fot. D. Sikora)
Photo 3. The colony of Black-headed Gulls Larus ridibundus on the abandoned construction. Warsaw 
-Wilanów. 29 May 2010  (Photo D. Sikora)

Fot. 4. Chomik Circetus circetus, Kadłubek-Sienno, 3 IX 2011 (fot. M. Molęda)
Photo 4. The Common Hamster Cricetus cricetus, Kadłubek-Sienno, 3 September 2011 (Photo M. Molęda)
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